Копия

                      Дело №5-179/2022
[image: image1.png]

УИД: 16MS0050-01-2022-000928-61
Мировой судья судебного участка №10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

индивидуального предпринимателя Зудиной С.В., /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные извлечены/ в /данные извлечены/ должностным лицом Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) в рамках рассмотрения информации, поступившей из органов государственной власти, органов местного самоуправления по факту нарушений требований нормативных документов (письмо Татарстанской таможни Приволжского таможенного управления вх.№ /данные извлечены/ от /данные извлечены/), в магазине «Продукты», расположенном по адресу: /данные извлечены/, где деятельность осуществляет ИП Зудина С.В., выявлен факт оборота табачных изделий без соответствующей маркировки, а также с нарушением установленного порядка нанесения маркировки, именно, ИП Зудина С.В. допустила реализацию табачных изделий в количестве шести штук одного наименования «Malboro filter plus» с датой изготовления 06.18, изготовитель АО «Филип Моррис Ижора» Россия 198323 Ленинградская область, Ломоносовский район, произ. Зона «Горелово», квартал 2, Волхонское ш.7, с отсутствующей маркировкой – Data Matrix, документы, подтверждающие качество и безопасность, на вышеперечисленную продукцию отсутствовали.
ИП Зудина С.В. при рассмотрении дела вину полностью признала, пояснив, что изъятая табачная продукция, переданная на ее ответственное хранение, в настоящее время за давностью не сохранилась, утилизирована.
Выслушав ИП Зудину С.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно статье 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» предотвращение незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями включает в себя, в том числе обеспечение учета производства табачных изделий, перемещения через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза табачной продукции и табачных изделий, осуществления оптовой и розничной торговли табачной продукцией и табачными изделиями.

В соответствии с пунктом 3 статьи 18 вышеназванного Федерального закона в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Частями 2, 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» определено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Пунктом 36 Постановления Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 года №224 (в редакции на момент выявления административного правонарушения) «Об утверждении Правил маркировки табачной и никотинсодержащей продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» предусмотрено, что средство идентификации табачной продукции наносится в виде двухмерного штрихового кода на потребительскую и групповую упаковки табачной продукции или на этикетку в соответствии с требованиями национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 «Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix».

Требованиями к качеству нанесения средств идентификации на потребительскую и групповую упаковки табачной продукции или на этикетку являются: нанесение печатью с использованием метода коррекции ошибок ECC-200 в соответствии с требованиями национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 «Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix»; использование ASCII кодирования на основе национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 «Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix».

Согласно части 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции, действовавшей на момент выявления административного правонарушения) оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 22 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 27 января 2003 года №2 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при решении вопроса о том, на основании каких норм КоАП несут ответственность индивидуальные предприниматели, совершившие правонарушения в связи с осуществлением предпринимательской деятельности, судам необходимо руководствоваться примечанием к статье 2.4 Кодекса, согласно которому лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное. если административное правонарушение не связано с предпринимательской деятельностью, индивидуальный предприниматель несет ответственность как гражданин.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении /данные извлечены/, котором изложен факт выявленного правонарушения (л.д.10,11); определением об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении от /данные извлечены/, согласно которому Управлением Роспотребнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) у ИП Зудиной С.В. истребованы копии сопроводительных документов на реализуемую табачную продукцию, обеспечивающих прослеживаемость, необходимые для разрешения дела об административном правонарушении (л.д.13); копией протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от /данные извлечены/, из которого следует, что /данные извлечены/ с /данные извлечены/ до /данные извлечены/ в присутствии понятых произведен осмотр помещений (торгового зала) по адресу: /данные извлечены/, которым установлено, что в магазине «Продукты», где деятельность осуществляет ИП Зудина С.В., осуществлялась реализация табачных изделий в количестве шести штук одного наименования «Malboro filter plus» с датой изготовления 06.18, изготовитель АО «Филип Моррис Ижора» Россия 198323 Ленинградская область, Ломоносовский район, произ. Зона «Горелово», квартал 2, Волхонское ш.7, с отсутствующей маркировкой – Data Matrix (л.д.14); копией протокола ареста и иных вещей от /данные извлечены/, согласно которому из помещения торгового зала магазина «Продукты» ИП Зудиной С.В., находящегося по адресу: /данные извлечены/, в присутствии продавца /данные извлечены/ и понятых /данные извлечены/, /данные извлечены/ изъяты сигареты «Malboro» производства АО «Филип Моррис Ижора» серии «Filter plus» c датой производства 06.2018 в количестве шести штук, упакованы в полиэтиленовый пакет и в картонную коробку, переданы на ответственное хранение ИП Зудиной С.В., велась видеосъемка (л.д.15,16); копией письма начальника Татарстанской таможни в адрес руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан об оказании содействия в проведении совместных проверочных мероприятий в магазине «Продукты» ИП Зудиной С.В. и сообщения информации о лицах, которые примут участие (с указанием ФИО, контактного телефона) №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ (л.д.17); копией извещения о приглашении ИП Зудиной С.В. на составление протокола об административном правонарушении №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ (л.д.18); копиями почтовых реестров и отчета об отслеживании почтового отправлении Почты России, свидетельствующими о направлении почтовой корреспонденции в адрес Зудиной С.В. в рамках производства по делу об административном правонарушении (л.д.19-26); копией выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на ИП Зудину С.В., из которой следует, что по состоянию на /данные извлечены/ указанный индивидуальный предприниматель осуществляет свою деятельность (л.д.27-30).
Вышеприведенные доказательства согласованы и взаимосвязаны между собой, дополняют и подтверждают друг друга и своей совокупностью объективно фиксируют обстоятельства совершения правонарушения ИП Зудиной С.В., оснований сомневаться в объективности указанных документов у суда не имеется, а потому признает их допустимыми в использовании в качестве доказательств по делу.

Действия ИП Зудиной С.В. подлежат квалификации по части 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оборот табачных изделий без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны.

При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности ИП Зудиной С.В. и ее имущественное положение.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность в силу положений пункта 1 части 1 и части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает наличие у ИП Зудиной С.В. малолетних детей и признание своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При указанных обстоятельствах, мировой судья назначает ИП Зудиной С.В. наказание в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией статьи, в редакции, действовавшей на момент совершения административного правонарушения.
Что касается требования санкции указанной статьи о конфискации алкогольной продукции, суд учитывает следующее.

Из материалов дела следует, что в рамках производства по делу об административном правонарушении у ИП Зудиной С.В. была изъята табачная продукция, которая передана на ответственное хранение ИП Зудиной С.В. При этом ИП Зудина С.В. при рассмотрении дела пояснила, что за давностью указанная табачная продукция не сохранилась, в связи с утилизацией, то есть фактически ее конфискация в настоящее время невозможна.

С учетом указанных обстоятельств, мировой судья назначает ИП Зудиной С.В. наказание без конфискации предметов административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 20.25, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

индивидуального предпринимателя Зудину С.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание с применением части 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Республике Татарстан (управление Роспотребнадзора по Республике Татарстан), ИНН 1655065057, КПП 165501001, счет банка 40102810445370000079, казн.счет 02100643000000011100, БИК банка 019205400, ОКТМО 927011000, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан город Казань, КБК 14111601151010012140, назначение платежа: протокол от /данные извлечены/, постановление №5-179/2022 от 18.04.2022.

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, либо по электронной почте: ms.5110@tatar.ru (с указанием номера дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -

                           Г.Р. Гаязова

6